coram sacerdotibus tanquam testibus, quod facerent sicut dictum est (1).

VERS. 15. — (2) VESTIMENTUM MEUM, id est, oram, sive fibriam vestis meæ. Alii, *sinum meum*, ita scilicet ut nihil remaneret in sinu meo, q. d. Malè precatus sum iis qui aliter facerent, idque adhibito signo exteriori. STRATERIT, id est, adimpleverit ac ratam fecerit de leur charité, et que les riches de même ne contribuent pas plus au soulagement des pauvres par l'assistance de leurs aumônes, que les pauvres ne contribuent au salut des riches par la vue même de leur pauvreté, qui les excite sans cesse à user de miséricorde envers leurs frères, afin d'obtenir eux-mêmes la miséricorde du Seigneur. (Sacy.)

(1) En quam facile, quam placidè novas in Judæam universam tabulas indicit Nehemias, quod Romæ tantis cum tumultibus toties tentatum, nunquam plenè perfectum fuit.

ET VOCAVI SACERDOTES, nempe quotquot ejusdem sceleris participes erant. Et hos propter reverentiam ordinis sacerdotalis nolui publicè coram populo confundere: sed privatim adjuravi eos, ut idem facerent, addidit hæc imprecatione: *quam excusati sunt vestis meæ exitum*, serô ipsi imprecatus sum. (Lyræus.)

(2) IURAVI, etc. Sic enim prophetae aliquid utebantur sensibilibus signis, ut prophetiæ eorum essent magis notæ. Sicut Isaisi vixit nudus et discalceatus, ut habetur Isai. 20. Et Jeremias posuit catenas ligneas in collo suo, Jerem. 28, in signum quod populus Israël sciret duceretur in captivitatem. Sic Nehemias excussit sinum suum orando, ut sic evadere tur bonis suis, et efficeretur de communitate populi quicumque non consentiret verbo et facti in hujusmodi remissione. (Lyræus.)

EXCUSAVI SINUM MEUM. Reddi potest Hebræis: *Excussit vestem meam, vel limbum vestis meæ*. Gestus ejusmodi, symbolice significantes, Hebræis maxime sapiebant, cujusmodi exempla in Scripturâ sese offerunt plura. Neque aliarum gentium exempla desunt in historiâ. Senatam Carthaginiensem ingressis Romanorum legatus, et Romanus (legatus) simul ex togâ facto: *Hic, inquit, vobis bellum et pacem*; portans: *strum placet, amitte*. Sub hæc vocem, hand minus fortiter, *daret utrum vellet*, succlamatum est, et cum is iterum sinu effuso bellum dare dixisset, accipere se cœnise responderunt, et *quibus accipere et amittis, tandem se gesturos*.

SIC EXECUTAVI DEUS, etc. Justum Dei hoc iudicium in avaros: hi enim ideò de sinibus vel thecis suis quæ egentibus largiantur agrè promunt, ut in thesauris suis quasi in tuto conquelescant; Deus autem interdum improviso aliquo infortunio, incendio, rapinâ, etc., opes illas à thecis suis excutit. (Wolphius.)

DE DOMO SUA (ut domo suâ spoliatus, exil et vagus, oberrare cogatur) ET DE LABORIBUS SUI, ut fructu et mercede laborum suorum prevert, ut ego sinum meum excussit. Qui enim alios per usuras excutiant, merentur et ipsi à domibus et opibus suis excuti, exulare et depauperari, ut sæpè justo Dei iudicio fit.

(Corn. à Lap.)

hanc rem, hoc est, qui hoc non fecerit. De dono SUA. Refertur ad verbum *excussit*. ET DE LABORE SUI, id est, de opibus ac facultatibus quas opere suo peperit ac congregavit. SECUNDUM VERBUM ISTUD, id est, ita ut dictum fuerat.

VERS. 14. — DUCIS, id est, qui solitus erat, sive debebat dari duobus à Persarum regionis regioni isti præfectis (1).

(1) VERS. 14. — A DIE AUTEM ILLA, QUÆ PRECEPERAT MIHI REX, UT ESSEM DUX IN TERRA JUDÆA, AB ANNO VIGESIMO USQUE AD ANNUM TRIGESIMUM SECUNDUM ARTAXERXIS, EGO ET FRATRES MEI ANNONAS, QUÆ DECEBUS DEBERANTUR, NON COMEDIBUS. Solebant duces à civibus Jerusalem, quibus preceperat, accipere annonas, id est, necessaria ad victum, verbi gratiâ, certam mensuram frumenti, vini, olei, pecunie, etc.; sed Nehemias noluit ea accipere, tunc ne populum pauperem facerent contributione gravaret, tum ut divitibus daret exemplum remittendi usuras; idque fecit per duodecim annos, quibus præfuit Hierosolymæ quasi dux, unde multi putant eum continuè per duodecim annos commoratum fuisse Hierosolymæ. Verùm hoc non satis respondet desiderio regis et regine optantium, ut illic Nehemias ad se rediret, ac tempore multo ab eo constituto, ut dictum est cap. 2, vers. 6. Quomobrem videtur Nehemias paulò post fabricam murorum absolutam, puta post 32 dies, ut dicitur cap. 6, 15, ad regem redisse, ac vicarium loco sui, sive viceceum Hierosolymæ reliquisse, qui populo præesset. Artaxerxes enim cum Hierosolymæ ducem constitueret per duodecim annos, sive absens foret, sive præsens. Quare absens tunc poterat hæc annonas, quasi stipendia ducis sui à populo exigere, præsortum qui absens erat ob evocationem et obsequium regis; sed noluit ea accipere ob causas jam dictas: ita Salianus et Sanchez. Hæc magis patebit vers. 17, et c. 15, v. 6, ubi Nehemias anno 32 Artaxerxis, rediens in Jerusalem, correxit multos abusos, qui per duodecim annos quibus ipse abfuerat, in Jerusalem irrepserant. (Corn. à Lap.)

VERS. 14. — *Depuis le jour que le roi m'avait commandé d'être gouverneur dans le pays de Juda, ... pendant l'espace de douze ans, nous n'avons rien pris, mes frères et moi, des revenus qui étaient dus aux gouverneurs*. On doit admirer dans Néhémias une disposition qu'on peut appeler apostolique, long-temps avant les Apôtres. Car ce gouverneur aurait pu, sans commettre aucune injustice, et par un droit attaché légitimement à sa charge, tirer du pays les appointements qui lui étaient dus. Cependant sa charité pour son peuple qui était pauvre, et le grand désir qu'il avait d'être en état de les servir plus utilement, en leur relâchant tous ses droits, le porta à se contenter de son propre bien. Il en usa même avec une générosité digne d'un roi à l'égard de plusieurs Juifs et des magistrats, qu'il laissait manger tous les jours à sa table, jusqu'à un nombre de cent cinquante, sans parler des autres qui venaient de divers pays le trouver, et qui recevaient tous également.